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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE VEĽKÁ LÚKA 
ZA ROK 2018  

 
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z. n. p. (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy") 
predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu 
obce. 
Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s 
rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje 
o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých 
zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 
činnosti. 
 

 

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 
Finančné hospodárenie obce Veľká Lúka  sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený 
uznesením obecného zastupiteľstva číslo 45/2018 z 14.12.2018. Schválený rozpočet obce 
Veľká Lúka bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný dvakrát. 
 

Zmena k dátumu Popis Poznámka Uznesenie OcZ 
04.05.2018 RO č. 1/2018 Prerokované na OcZ 11/2018 
14.12.2018 RO 2/2018 Vykonané v zmysle zásad hospodárenia -závierka 59/2018 

 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu (údaje v €): 

Kľúč Pč Dátum zmeny Typ zmeny Suma Názov rozpočtu FK EK 

P453000-00000-4100 1 04.05.2018 + 85000 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov   453 

V611000-01110-4100 1 14.12.2018 + 4800 Tarifný plat, funkčný OcÚ 01.1.1 611 

V611000-01110-4100 2 14.12.2018 + 1200 Tarifný plat, funkčný OcÚ 01.1.1 611 

V611000-10200-4100 1 14.12.2018 - 1200 Tarifný plat, funkčný OS 10.2.0 611 

V611000-10200-4100 2 14.12.2018 - 1800 Tarifný plat, funkčný OS 10.2.0 611 

V621000-01110-4100 1 14.12.2018 + 1000 Poistné do Vš.ZP OcÚ 01.1.1 621 

V621000-10200-4100 1 14.12.2018 - 1000 Poistné do Vš.ZP OS 10.2.0 621 

V635006-08100-4100 1 14.12.2018 + 1000 Údržba športového areálu a TJ 08.1.0 635006 

V637014-01110-4100 1 14.12.2018 + 800 Stravovanie OcÚ 01.1.1 637014 

V642012-01110-4600 1 14.12.2018 - 4800 Na odstupné 01.1.1 642012 

V717002-09601-4100 1 04.05.2018 + 85000 Rekonštrukcia ul. MDD 09.6.0.1 717002 

 
 

 
 

 



Plnenie rozpočtu príjmov 
Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 

Ek.klas. Zdroj Názov položky Scvhálený Upravený  Čerpanie Rozdiel % pln. 

111003 41 Výnos dane z príjmov územnej samospráve 195000 195000 229308 -34308 118 

121001 41 Daň z pozemku 14000 14000 16321,7 -2321,7 117 

121002 41 Daň zo stavby 7000 7000 6719,15 280,85 96 

133001 41 Daň za psa 900 900 974,16 -74,16 108 

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 50 50 0 50 0 

133013 41 Daň za komunálny odpad 13000 13000 14068,39 -1068,39 108 

212002 41 Z prenajatých pozemkov 0 0 254,53 -254,53   

212003 41 Z prenajatých budov Pohostinstvo 3600 3600 912 2688 25 

212003 41 Z prenajatých budov Obchod CBA 3600 3600 3600 0 100 

212003 41 Z prenajatých priestorov 100 100 180 -80 180 

221004 41 Ostatné poplatky 1000 1000 2104,66 -1104,66 210 

221004 41 Stavebné konanie 1000 1000 3090 -2090 309 

221004 46 Prijatá zábezpeka k VO 0 0 0 0   

222003 41 Za porušenie predpisov 0 0 98 -98   

223001 41 Dodávka vody 700 700 592,96 107,04 85 

223001 41 Dodávka elektrickej energie 5200 5200 5586,68 -386,68 107 

223001 41 Dodávka zemného plynu 2000 2000 2982,69 -982,69 149 

223001 41 Cintorínske poplatky 1200 1200 1414,13 -214,13 118 

223001 41 Za vyhlásenie v MR 200 200 220,5 -20,5 110 

223001 41 Za predaj odpadových nádob 100 100 682,92 -582,92 683 

223002 41 Za materskú školu 4500 4500 5980 -1480 133 

223002 41 Školská jedáleň RN 0 0 0 0   

223003 41 Za stravné OcÚ 1000 1000 1253,4 -253,4 125 

223003 41 Tržby za služby 500 500 2057,63 -1557,63 412 

223003 41 Poplatky FK 0 0 389 -389   

223003 46 ZŠS za stravné zamestnanci 1300 1300 1078,8 221,2 83 

223003 46 ZŠS za stravné žiaci 7000 7000 7748,24 -748,24 111 

242 41 Úroky z vkladov 50 50 29,53 20,47 59 

244 41 Úrok z termínovaného vkladu 400 400 289,14 110,86 72 

311 71 Granty 0 0 3700 -3700   

312012 111 Zo ŠR/ dotácia na DHZO 0 0 3000 -3000   

312012 111 Zo ŠR/register obyvateľov 200 200 325,13 -125,13 163 

312012 111 Zo ŠR/cestná doprava a PK 30 30 28,99 1,01 97 

312012 111 Zo ŠR/Stavebný poriadok 600 600 744,81 -144,81 124 

312012 111 Zo ŠR/Životné prostredie 50 50 64,05 -14,05 128 

312012 111 Zo ŠR/VOĽBY DO VÚC 0 0 526,86 -526,86   

312012 111 Zo ŠR/prídavok na dieťa 0 0 378,88 -378,88   

312012 111 Zo ŠR/ÚPSVaR TPP 0 0 47,36 -47,36   

312012 111 Príspevok na vzdelávanie detí MŠ 500 500 1436 -936 287 

312012 111 Z FPU - podpora knižníc 0 0 1100 -1100   

312012 111 Zo ŠR/Kamerový systém 0 0 0 0   



312012 111 Zo ŠR refundácia CO 0 0 231,76 -231,76   

    1-bežný rozpočet 264780 264780 319520,05 -54740,05 121 

    2-kapitálový rozpočet           

233001 43 Z predaja pozemkov 0 0 702 -702   

239002 41 Z vratiek poistného 0 0 1414,19 -1414,19   

    2-kapitálový rozpočet 0 0 2116,19 -2116,19   

    3-finančné operácie           

453 111 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 0 0 0 0   

453 41 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 5500 90500 0 90500 0 

454001 41 Z rezervného fondu obce 0 0 0 0   

454001 41 Z terminovaného vkladu 0 0 0 0   

    3-finančné operácie 5500 90500 0 90500 0 

      270280 355280 321636,24 33643,76 91 

 

Bežné príjmy 
Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 
Podstatnú časť daňových príjmov tvoria podielové dane z príjmov fyzických osôb, ktoré sú 
poukazované mesačne daňovým úradom. Ďalšie daňové príjmy tvorili hlavne príjmy 
z miestnych daní a poplatkov za komunálny odpad. Nedaňové príjmy boli tvorené hlavne 
príjmami z prenájmu ako aj príjmami zo správnych poplatkov a vlastných služieb 
(vyhlásenie v miestnom rozhlase, overovanie listín, podpisov, prenájom KD a pod. ) Ostatné 
príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od 
obcí na činnosť  spoločnej úradovne a príjmami zo zbierok a darov. Vyššie uvedená tabuľka 
prehľadne rozdeľuje príjmy bežného rozpočtu do jednotlivých kategórií a znázorňuje aj 
percento plnenia rozpočtu.  
 

1.1 Daňové príjmy 
 
Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Prognóza vývoja 
podielových daní bola dodržaná a zaznamenaný bol dokonca ich nárast.  
Obec taktiež ako správca miestnych daní vyberala poplatky za komunálny odpad 
a  miestne dane z nehnuteľností a za psa. Ich skutočné čerpanie zobrazuje 
nasledovná tabuľka:  
 
 
 
1.1.1. Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 
samospráve zo štátu,  tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu (údaje v€): 

 
Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
195 000 € 229 308,00 € 118 % 

1.1.2. Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti (údaje v €): 
 

Daň Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Z pozemkov 14 000 € 16 321,70 € 117 % 
Zo stavieb 7 000 € 6 719,15 € 96 % 
Za psa 900 € 974,16 € 108 % 



1.1.3 Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v €): 
 

Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
2018 13 000 € 14 068,39 € 108 % 
2017 11500 € 13112,37 € 114 % 
2016 11000 € 11370,50 € 103,4 % 

 
 

2. Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva 
majetku a z administratívnych poplatkov. 

 
Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Príjmy z  vlastníctva majetku 7300 € 4946,53 € 67,61 % 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  2 678,15 € 111 % 
Úroky z tuzemských vkladov 450,00 € 318,67 € 22 % 
Iné nedaňové príjmy 38.030,00 € 85.757,18 € 225% 

 
V uvedených položkách obec rozpočtuje príjmy z prenájmov a vlastníctva majetku, najmä 
z prenájmu priestorov potravín, pohostinstva a sály KD.  
Súčasťou administratívnych poplatkov sú správne poplatky, poplatky za vyhlásenie 
v miestnom rozhlase, poplatky stravníkov v MŠ, poplatky za MŠ, správne poplatky ako aj 
prijaté zálohové platby za spotrebované energie. 
Úroky zaznamenali pokles hlavne z dôvodu dlhodobého poklesu úrokových sadzieb 
v komerčných bankách.  
 

1.2.1. Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov, budov, 
bytov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných 
zmlúv. 
Najväčšie plánované príjmy z vlastníctva majetku v roku  vyplývali z prenájmu 

pozemkov a objektov pre: 1. CBA Slovakia, a.s. 
2. Pohostinstvo – Zuzana Riečanová 
3. obyvatelia obce – prenájom KD 

Príjem z prenájmu bytových a nebytových priestorov vo vlastníctve obce zahŕňa príjem z 
nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v kultúrnom dome (nájomné a zálohové 
platby za služby spojené s užívaním). 1ch rozpočtovaná výška bola 7300 € , skutočnosť je 
4946,53 € čo predstavuje plnenie na 67 %, pokles nastal z dôvodu ukončenia nájomného 
vzťahu so Zuzanou Riečanovou k 3/2018. 

 
 

3. Granty a transfery (bežné) 
 

Obec prijala tieto granty a transfery (údaje v €): 
Poskytovateľ Rozpočet Skutočnosť Účel 
VÚC 0,00 € 600,00 € Veľkolúcke dni 
FPU – podpora knižníc 0,00 € 1 100,00 € Nákup knižného fondu 
ŠR/ refundácia CO 0,00 € 231,76 € Skladník CO  
ŠR/ dotácia na DHZO 0,00 € 3 000,00 € DHZO 
ŠR/register obyvateľov 200,00 € 325,13 € REGOB 
ŠR/stavebný úrad 600,00 € 744,81 € Spoločná úradovňa 
ŠR/životné prostredie 50,00 € 64,05 € Údržba verejnej zelene 



ŠR KŠÚ/ predškolské deti 500,00 € 1 436,00 € Dotácia na predškolákov 
ŠR/ cestná doprava a komunikácia 30 € 28,99 € Údržba komunikácií 
ŠR ÚPRSVR/ prídavky na deti 0,00 € 426,24 € Osobitný príjemca RP 
ŠR/MVSR voľby do VÚC 0,00 € 526,86 € Organizácia volieb VÚC 

 
 
V roku 2018 obec Veľká Lúka prijala granty a transfery v celkovej výške 8 483,84 €. Ich 
jednotlivá výška je opísaná v tabuľke vyššie ako aj ich popis.  
 
 

Kapitálové príjmy 
Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet kapitálových 
príjmov 

Skutočnosť naplnenia kapitálových 
príjmov 

% plnenia 

Príjem z predaja majetku 0,00 € 702,00 €  
Ďalšie kapitálové príjmy 0,00 € 1 414,19 €  

Príjmy kapitálového rozpočtu, tzv. vlastné, predstavovali príjmy z predaja majetku, išlo 
o vysporiadanie pozemku pri Vajane p. Hudobovi Pavlovi o výmere 54 m2 za 13€/m2.  
Prípad bol schválený vzhľadom na osobitný zreteľ zdôvodnený v uzneseniach OcZ.  
Ostatné kapitálové príjmy predstavovali vratky poistného v hodnote 1414,19 €. 

 
 

Čerpanie rozpočtu výdavkov 
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v €): 

 Rozpočet výdavkov upr. Skutočnosť čerpania výdavkov celkove % plnenia 
Bežné výdavky 232 980 € 237 362,22 € 102 % 
Kapitálové výdavky 122 300 € 22 101,85 € 18 % 

 
 

Bežné výdavky 
1. 1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v €): 

 Rozpočet upr. Skutočnosť % čerpania 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 35 500 € 41 592,61 € 117 % 
Poistné a príspevky do poisťovní 33006 € 31109,01 € 94 % 
Tovary a služby 101264 € 99363,94 € 98 % 
Bežné transfery 1180 € 2106,94 € 178 % 
 
Prehľad čerpania výdavkov v roku 2018 podľa ekonomickej klasifikácie výdavkov je 
zložený zo štyroch hlavných položiek. Podstatnú časť tvoria režijné výdavky obce, ktoré 
dosiahli v roku 2018 výšku 99 tis. €. Ďalšou významnou položkou rozpočtu výdavkov sú 
mzdy a platy zamestnancov obce Veľká Lúka, ktorých čerpania dosiahlo výšku takmer 42 
tis. €, čo znamená čerpanie vo výške 99%, oproti predchádzajúcemu obdobiu.  
 
 
1.2. Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v €): 
 



Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť % čerpania 
01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 88 740 86 782,85 97 
01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 3 640 2 726,22 74 
01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 0  542,14   
03.2.0 Ochrana pred požiarmi 2 000 4 964,22 248 
04.4.3 Výstavba 2 300 2 415,60 105 
04.5.1 Cestná doprava 2 030 2 550,84 125 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 13 700 15 589,42 113 
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 1 400 960 68 
06.2.0 Rozvoj obcí 3 050 2 840,03 93 
06.4.0 Verejné osvetlenie 2 000 1 48,48 71 
07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 100 0   
08.1.0 Rekreačné a športové služby 8 340 9 539,97 114 
08.2.0 Kultúrne služby 12 650 12 920,78 102 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 630 488,58 77 
08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 910 806,68 88 
09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 71 990 75 381,57 104 
09.6.0.1 Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania 15 300 16 941,56 110 
10.2.0 Staroba 4 000 0 

 10.4.0 Rodina a deti 0 473,28   
10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 200 0 

 Spolu   232 980 237 362,22 
  

Z čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie je zrejmé, že položky, v ktorých došlo 
k prečerpaniu sú vykryté položkami, ktoré neboli čerpané na 100 %. Rozhodujúcou položkou 
čerpania výdavkov podľa funkčnej klasifikácie sú výdavky na výkonné a zákonodarné 
orgány, t.j. mzdy platy zamestnancov a tiež výdavky na predprimárne vzdelávanie detí. 
 
 

2. Kapitálové výdavky 

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v €): 
 Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Obstarávanie kapitálových aktív 122 300 € 22 101,85 € 18 % 
 
Z kapitálových aktív sa nerealizovala rekonštrukcia ul. MDD a preto došlo k zníženému 
čerpaniu pôvodne nastaveného kapitálového rozpočtu.  
 

2. 1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 

2.1.1. Obstarávanie kapitálových aktív (údaje v €): 
 

Druh Ekon.kl. Názov Rozpočet upr. Čerpanie % čerpania 
2 711001 Pozemkov 0,00 0,00 

 2 711005 Ostatných nehmotných aktív 300 480 160 
2 713002 Výpočtovej techniky 0,00 0,00   
2 716 Prípravná a projektová dokumentácia 15 000 5 560 37 
2 717001 Realizácia nových stavieb 10 000 271,05 3 
2 717002 Rekonštrukcia a modernizácia 85 000 3 700 4 
2 717003 Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy 12 000 12 090,80 101 
Spolu   122 300 22 101,85 

  



Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Lúka v roku 2018 doobstarávalo územno- 
plánovaniu dokumentáciu a doplatilo sa zvyšných 480 €. Ďalej sa obstarali projektové 
dokumentácie rekonštrukcie zastávky, rekonštrukcie ul. MDD, projekt cestnej siete 
a chodníkov v obci a tiež projekt dopravného značenia v obci.  
Zabezpečilo sa zrelizovanie zateplenia starej časti materskej školy.  

 
 

    Príjmové finančné operácie 
 
Obec Veľká Lúka v roku 2018 pristúpila k presunu finančných prostriedkov 
z  nerozdelených prostriedkov minulých období z dôvodu pokrytia investičných zámerov 
v celkovej hodnote 90.500 €, účtované aké príjmové finančné operácie. K ich použitiu 
nedošlo z dôvodu nerealizácie rekonštrukcie ul. MDD.  
 
 
 
 

II. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2018 a výsledok hospodárenia obce (údaje v €): 
Rozpočet Príjmy Výdavky Výsledok hospodárenia 
Bežný rozpočet 319 520,05 € 237 362,22 € +82 157,83 € 
Kapitálový rozpočet 2 116,19 € 22 101,85 € -19 985,66 € 

Výsledok hospodárenia - prebytok  rozpočtu za obec  Veľká Lúka 

v roku 2018  je 62 172,17 €.  

Výsledok hospodárenia – prebytok bol ovplyvnený najmä nerealizovaním investičných 

zámerov obce.  

 

III. HOSPODÁRENIE FONDOV 
V roku  2018 obci Veľká Lúka  nevznikla povinnosť tvorby peňažných fondov, ich stav je 
nasledovný: (údaje v €): 
Názov fondu Počiatočný stav 

k 1. 1. 
Tvorba Čerpanie Konečný stav 

k 31. 12. 
Rezervný fond 7136,65 € - - 7136,65 € 

 
Obec Veľká Lúka vykazuje stav rezervného fondu k 31.12.2018 vo výške 7.136,65 €. 

 
 BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

Označenie STRANA AKTÍV Číslo 
 riadku 

2018 2017 

Brutto Korekcia Netto Netto 
a b c 1 2 3 4 
  SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + 

r.110 + r.114) 001 1 076 361,39 287 372,12 788 989,27 737 260,21 

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + 
r.024 002 740 770,35 287 372,12 453 398,23 460 854,55 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet 003 20 822,28 11 034,78 9 787,50 9 960,00 



(r. 004 až 010) 

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 
(019) - (079+091AÚ) 008 20 822,28 11 034,78 9 87,50 0,00  

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného 
majetku (041) - (093) 009 0,00 0,00 0,00 9 960,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 
012 až 023) 011 646 202,07 276 337,34 369 864,73 377 148,55 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 12 481,48 0,00  12 481,48 12 481,48 
4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 489 193,26 183 284,52 305 908,74 302 695,61 
5. Samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 016 127 888,67 84 868,10 43 020,57 58 488,57 

6. Dopravné prostriedky (023) - 
(083+092AÚ) 017 5 749,62 5 749,62 0,00 0,00  

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok 
(028) - (088+092AÚ) 020 2 435,10 2 435,10 0,00 0,00  

11. Obstaranie dlhodobého hmotného 
majetku (042) - (094) 022 8 453,94 0,00 8 453,94  3 482,89 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 
025 až 032) 024 73 746,00 0,00 73 746,00 73 746,00 

3. Realizovateľné cenné papiere a 
podiely (063) - (096AÚ) 027 73 746,00 0,00 73 746,00 73 746,00 

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 
048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104 033 335 402,71  0,00 335 402,71 275 852,93 

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034  0,00  0,00  0,00  0,00 
B.II. Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy súčet (r. 041 až r. 
047) 

040  0,00  0,00  0,00  0,00 

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 
až 059) 048 3 589,62 0,00 3 589,62  40,40 

5. Pohľadávky voči zamestnancom  
(335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00  0,00 0,00 40,40 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 
061 až 084) 060 4 160,60  0,00 4 160,60 7 527,44 

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  
(314) - (391AÚ) 064 0,00  0,00 0,00  1 000,00 

8. Pohľadávky z nedaňových príjmov 
obcí a vyšších územných celkov a 
rozpočtových organizácií zriadených 
obcou a vyšším územným celkom 
(318) - (391AÚ) 

068 151,96  0,00 151,96 2 814,06 

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí 
a vyšších územných celkov (319) - 
(391AÚ) 

069 3 954,64  0,00 3 954,64 3 758,38 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 327 706,49  0,00 327 706,49 268 240,09 
B.V.1. Pokladnica (211) 086 728,32 0,00 728,32 599,01 

2. Ceniny (213) 087 4,00 0,00 4,00 120,00 
3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 326 974,17  0,00 326 947,17 267 52,08 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až 
r. 103) 

098   0,00  0,00  0,00  0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 
až r. 109) 

104  0,00  0,00  0,00  0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 
113) 110 188,33  0,00 188,33  552,73 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 188,33  0,00 188,33 552,73 
D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej 

pokladnice (účtová skupina 20) 114  0,00  0,00  0,00  0,00 

 
 
 



Označenie STRANA PASÍV Číslo 
riadku 2018 2017 

a b c 5 6 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 
183 

115 788 989,27 737 260,21 

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 625 529,60 557 518,41 
A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 625 529,30 557 518,41 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 557 518,41 510 512,58 
2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 + r. 

120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 

125 
68 011,19 47 005,83 

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 14 820,14 13 437,27 
B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 500,00 500,00 

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 500,00 500,00 
B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 

139) 
132 0,00 141,04 

5. 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 

137 
0,00 141,04 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 1 989,88 7 097,53 
4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 1 989,88 986,52 
9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 6 111,01 

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00 
B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 12 330,26 5 698,70 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 1 535,36 78,00 
9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 6 021,41 0,00 

12. Zamestnanci (331) 163 0,00 0,00 
14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 

(336) 

165 
6 976,33 4 610,92 

16. Ostatné priame dane (342) 167 797,16 1 009,78 
B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 0,00 0,00 
C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 148 639,53 166 304,53 

2. Výnosy budúcich období (384) 182 148 639,53 166 304,53 
D. 

Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 
183 

0,00 0,00 

 
 

 
Súvaha obce Veľká Lúka poskytuje súhrnný prehľad o majetku obce a jej záväzkoch.  
V majetku obce nenastali významné zmeny, zateplenie Materskej školy bolo zaradené ako 
technické zhodnotenie budovy do majetku obce s dobou odpisovania 40 rokov.   
Územno-plánovacia dokumentácia bola taktiež zaradená do majetku obce na 4 roky v hodnote 
celkom 10 440 €.  
Zaradená bola aj modernizácia cesty ul. Chalupkova za 3700 € na obdobie 12 rokov.  
 
 
Stav finančných účtov oproti predchádzajúcem roku 2017 narástol o približne 59 tis. €, čo 
predstavoval hlavne nárast podielových daní.  
 
Konečný stav pohľadávok tvoria najmä daňové pohľadávky aj z minulých období a nedaňové 



pohľadávky z prenájmu pohostinstva a záloh za energie  a komunálneho odpadu.  
 
Na strane pasív sú v záväzkoch nesplatené faktúry za obdobie decembra 2018 ako aj záväzky 
z titulu miezd za december 2018. 
 
 

 

 

Prehľad o nákladoch a výnosoch 

 
Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

Náklady Číslo 
riadku 

2018 

2017 
Hlavná činnosť 

Podnikat
eľská 

činnosť 
Spolu 

a b c 1 2 3 4 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 42 447,73   42 447,73 38 176,84 

501 Spotreba materiálu 002 27 681,51   27 681,51 22 413,69 

502 Spotreba energie 003 14 766,22   14 776,22 15 763,15 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 41 305,52   41 305,52 45 383,39 

511 Opravy a udržiavanie 007 13 135,66   3 135,66 9 765,14 

513 Náklady na reprezentáciu 009 947,27   947,27 3 228,05 

518 Ostatné služby 010 27 222,59   27 222,59 32 390,20 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 141 212,33   141 212,33 124 405,24 

521 Mzdové náklady 012 102 313,53   102 313,53 89 705,90 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 34 554,79   34 554,79 31 264,78 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 876,60   876,60 844,59 

527 Zákonné sociálne náklady 015 3 467,41   3 467,41 2 589,97 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  
činnosť (r. 022 až r. 028) 021 3 922,13   3 922,13 2 486,34 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 3 922,13   3 922,13 2 486,34 

55 

Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia   
(r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039) 

029 29 558,17   29 588,17 28 101,66 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 030 29 588,17   29 588,17 27 601,66 

 
Rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035) 031 0,00   0,00 500,00 

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 032 0,00   0,00 500,00 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 1 392,50   1 392,50 1 173,53 

568 Ostatné finančné náklady 047 1 392,50   1 392,50 1 173,53 

58 Náklady na transfery a náklady z 
odvodu príjmov (r. 055 až r. 063) 054 7 198,84   7 198,84 6 940,44 

585 
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu vyššieho územného celku 
ostatným subjektom verejnej správy 

059 2 415,60   2 415,60 2 250,00 

586 
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu vyššieho územného celku 
subjektom mimo verejnej správy 

060 4 783,24   4 783,24 4 690,44 

Účtové skupiny 50 - 58  064 267 037,22   267 037,22 246 667,44 



súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 
+ r.040 + r.049 + r.054) 
 

Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok 
hospodárenia 

Číslo 
riadku 

2017 

2016 Hlavná 
činnosť 

Podnikate
ľská 

činnosť 
Spolu 

a b c 1 2 3 4 
60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 

až r. 068) 065 26 157,47   26 157,47 27 089,15 

602 Tržby z predaja služieb 067 26 157,47   26 157,47 27 089,15 
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov (r. 080 až r. 082) 079 272 090,04   272 090,04 221 002,60 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 253 271,67   253 271,67 203 438,59 
633 Výnosy z poplatkov 082 18 818,37   18 818,37 17 564,01 
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 

(r. 084 až r. 089) 083 7 334,11   7 334,11 2 590,45 

642 Tržby z predaja materiálu 085 682,92   682,92 842,12  
645 Ostatné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 087 98,00   98,00 0,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 6 553,19   6 553,19 1 748,33 
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
(r. 091 + r. 096 + r. 099) 

090 0,00   0,00 650,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 0,00   0,00  650,00 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 092 0,00   0,00  650,00 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 318,67   318,67 112,58 
662 Úroky 102 318,67   318,67 112,58 
668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00    0,00 0,00 
69 Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, vyšších územných 
celkoch a v rozpočtových organizáciách 
a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom (r. 125 až r. 133) 

124 29 148,12   29 148,12 42 228,49 

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov 
zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov 
verejnej správy 

127 8 093,12   8 093,12 10 564,13 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  
transferov zo štátneho rozpočtu a od iných 
subjektov verejnej správy 

128 17 655,00   17 655,00 31 522,36 

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov 
od ostatných subjektov mimo verejnej 
správy 

131 0,00   0,00  142,00 

Účtová trieda 6  
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 
090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 335 048,41   335 048,41 293 673,27 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 
064) (+/-) 135 68 011,19   68 011,19 47 005,83 

Výsledok hospodárenia po zdanení  
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 68 011,19   68 011,19 47 005,83 



 
 

Výsledok hospodárenia obce za rok 2018 bol zisk vo výške 68 011,19 € a bude 
preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 
B. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 
Obec Veľká Lúka k 31. 12. 2018 neeviduje žiadne záväzky charakteru bankového 
úveru, nemá žiadne záväzky pôžičiek a návratných finančných výpomocí ani voči 
štátnemu rozpočtu. Neposkytla žiadne záruky. 
 

 
C. PREHĽAD o poskytnutých dotáciách obcou Veľká Lúka v roku 2018 

 
Obec Veľká Lúka v roku 2018 poskytla dotáciu OFK Veľká Lúka vo výške 3.500 €, 
ktorá bola zúčtovaná v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce o poskytovaní 
dotácií. Na záujmovú činnosť v krúžkoch obec poskytla v roku 2018 729,47 € 
Spoločenstvu evanjelickej mládeže. 
 
 

 
Návrh uznesenia 

Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu 
Obce Veľká Lúka na rok 2018 

 
 
 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Lúke v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov 

 
 

I. BERIE NA VEDOMIE: 
 
 
1./ účtovný výsledok hospodárenia v zisku  68 011,19 € ktorý sa preúčtuje na ťarchu účtu 428 
– nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
2./ Rozpočtový výsledok hospodárenia  v prebytku 62 172,17 € 
 
3./ navýšenie rezervného fondu obce o 6 218 € a zvyšok prebytku hospodárenia vo výške 
55 953,17 € preúčtovať do nerozdelených prebytkov minulých období.  
 
3./ Záverečný účet obce bol v zmysle § 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov zverejnený v obci obvyklým spôsobom a občania v zákone 
stanovenom termíne podali - nepodali   k nemu žiadne pripomienky. 
 
4./ Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky o hospodárení obce za 
rok 2018 a Správu audítora obce za rok 2018. 



  
II. SCHVAĽUJE: 
 

Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových   
pravidlách  v znení neskorších predpisov výsledok rozpočtového hospodárenia Obce Veľká 
Lúka po prerokovaní za rok 2018 uzatvára  s výrokom: 
 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie Obce Veľká Lúka na rok 2018  sa schvaľuje 
 bez výhrad “ 

 
 
 

Predkladá                                 Ing. Andrea Chromeková/starostka 
                                            ––––––––––––––––––––––––––––--                                                                                         

           starostka obce 
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